
 

PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A 
Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil 
PABX + 55 51 3210-3100 – http://www.procergs.rs.gov.br – procergs@procergs.rs.gov.br 

ADL-008/2020 
 
 
 
Pregão Eletrônico nº 28/2020 

Processo Administrativo nº 20/0489-0001807-4 

Assunto: Informação sobre Diligência de Pregão Eletrônico 

 

 

 

O Pregoeiro comunica a realização de diligência desta licitação junto à empresa 

RADIANTE ENGENHARIA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA, por solicitação da área técnica 

demandante desta licitação, conforme arquivos abaixo. 

 

Aos interessados, 

 

Porto Alegre/RS, 16 de setembro de 2020. 

 

 

 

Daniel Carpter, 
Pregoeiro 

http://www.procergs.rs.gov.br/
mailto:procergs@procergs.rs.gov.br


����������

���

���	
�����	
������	
�������

������������ !��"��#�$%�&�#�'(�� �)��'(��*���+'�($,�$,(��,-�.

/'� ��'(��*���+'�($,�$,(��,-�

#����  !�0'�+��&�1�����%' �)+�0'�+��&*������%',+�0,-�.

/�%�� ��������������2��3�(���4

5$$6�%�� #17!�189�:�/�&�(;�+����'�<�+�%�=>��#1�8?7:�@�����

5�'"�$� !�:���:����A#1�:�@:�����:���&�('�+���15/B5CD�,��E�3@��FG4

#�'H���$3�$4�9'�I��'$3�$4J
�
�$%�0�$��'�&�H���������'$'�%'���&�(;�+����'�&�+�%�=>��K6�%��L�$6��'0��'$�J�+��E��0'���M6������'"�,
�
5%'�+��$�0'�%'J
�
/���'&�!���%'�
#�'(�'���
�
N�����O��P���O	
QR�
�	
Q��S�	�T
	Q�U	�UQ��UV	
W��'��32�4�X���:X���
�



 

 
 

 
PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A 

Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil 
PABX + 55 51 3210-3100 – http://www.procergs.rs.gov.br – procergs@procergs.rs.gov.br 

CE-009/2020 
 

Porto Alegre/RS, 16 de setembro de 2020. 
 
 
 
Para: RADIANTE ENGENHARIA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA 
De: CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RS 
 EQUIPE DO PREGÃO 
 

 

Ref.: Diligência – PREGÃO-28/2020 
 
 
Prezados(as) Senhores(as): 
 

O PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL está realizando a licitação, acima referenciada, para contratação de 

prestação de serviços de instalação de redes de fibras ópticas, com fornecimento de materiais, nos termos 

do Edital, sendo que sua empresa encontra-se atualmente mais bem classificada no referido Pregão. 

 

Durante a análise da proposta comercial apresentada por sua empresa, a área técnica do 

PROCERGS demandante desta licitação manifestou a necessidade de verificação dos produtos ofertados 

por sua empresa, para avaliação quanto ao atendimento do Edital do PREGÃO-28/2020, devendo ser 

entregues, em meio eletrônico o datasheet emitido pelo fabricante e comprovação de homologação 
Anatel, devidamente identificados com o número e nome do item do Edital, de cada um dos itens 
abaixo listados: 

 

• 7.37.5 Fornecimento de cabo óptico CFOA-SM-DD-W-4-NR 

• 7.37.6 Fornecimento de cabo óptico CFOA-SM-DD-W-12 

• 7.37.7 Fornecimento de cabo óptico CFOA-SM-DD-W-24 

• 7.37.8 Fornecimento de cabo óptico CFOA-SM-DD-W-48 

• 7.37.9 Fornecimento de cabo óptico CFOA-SM-DD-W-72 

• 7.37.10 Fornecimento de cabo óptico CFOA-SM-DD-W-144 

• 7.37.11Fornecimento de cabo óptico CFOA-SM-AS80-W-4-NR 

• 7.37.12 Fornecimento de cabo óptico CFOA-SM-AS80-W-12-NR 

http://www.procergs.rs.gov.br/
mailto:procergs@procergs.rs.gov.br


 

 
 

 
PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A 

Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil 
PABX + 55 51 3210-3100 – http://www.procergs.rs.gov.br – procergs@procergs.rs.gov.br 

• 7.37.13 Fornecimento de cabo óptico CFOA-SM-AS80-W-24-NR 

• 7.37.14 Fornecimento de cabo óptico CFOA-SM-AS80-W-48-NR 

• 7.37.15 Fornecimento de cabo óptico CFOA-SM-AS80-W-72-NR 

• 7.37.16 Fornecimento de cabo óptico CFOA-SM-AS80-W-144-NR 

• 7.37.17 Fornecimento de cabo óptico CFOA-SM-AS200-W-48-NR 

• 7.37.18 Fornecimento de cabo óptico CFOAC-SM-AS-UB-4-COG DROP FTTH 

• 7.37.19 Fornecimento de cabo óptico CFOAC-SM-AS-UB-12-COG DROP FTTH 

• 7.45 Fornecimento e instalação de DIO 144 Fibras 

 

Assim, solicitamos que sua empresa envie à PROCERGS os documentos solicitados, 

exclusivamente por meio eletrônico para a caixa postal pregao@procergs.rs.gov.br, para que 

possamos encaminhar o julgamento desta licitação. 

 

Visando a celeridade de nosso processo licitatório, contamos com a colaboração de sua empresa 

em atender a esta diligência no prazo de até 3 (três) dias úteis, contado desta data. 

 

Certos de sua compreensão e sendo o que tínhamos para o momento, subscrevemo-nos. 

 
 
 

Atenciosamente, 
 
 
 
 
 

Daniel Carpter, 
Pregoeiro 

 

http://www.procergs.rs.gov.br/
mailto:procergs@procergs.rs.gov.br



